
Via Garibaldi, 1
50039 VICCHIO (FI)
C.F. 83002370480
P.I. 01443650484

COMUNE

di

VICCHIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N.2
SERVIZI TECNICI

PREMESSO che con Direttiva di Giunta Comunale del 17/11/2022 si demandava al
Servizio 2 l’installazione di dossi artificiali nelle frazioni;

VERIFICATO che nella strada comunale tra Vicchio e Gattaia:
la velocità dei veicoli in transito è spesso superiore ai limiti di velocità;-
questo crea pericoli soprattutto all’interno dei centri abitati in prossimità di-
aree frequentate anche da pedoni;
in loc. Le Buche in corrispondenza dell’incrocio con la strada comunale per-
Sant’Antonio Pesciola vi sono verificati numerosi incidenti dovuti sia alla
velocità dei veicoli che alla poca visibilità dell’incrocio;
i centri abitati presenti su questa strada sono nell’ordine partendo da Vicchio:-
Mirandola, Caselle, Molezzano, Gattaia;

RITENUTO di adottare i provvedimenti e mettere in atto le azioni necessarie ai fini
della sicurezza e della pubblica incolumità, in particolare:

di istituire dei tratti con limite di velocità a 40 Km/h nei sopra citati centri-
abitati;
di anticipare il limite sopra citato per il centro abitato di Molezzano alla loc. Le-
Buche, ovvero dal ponte prima dell’incrocio con la strada comunale per
Sant’Antonio Pesciola;
di porre in opera dei dissuasori di velocità costituiti da dossi artificiali in gomma-
a norma CE e CDS, nei centri abitati di cui sopra;

ORDINANZA

Numero  7   Del  23-02-2023

Oggetto: STRADA  COMUNALE DA VICCHIO A GATTAIA. ISTITUZIONE
DI  TRATTI CON LIMITE MASSIMO DI VELOCITA 40KM/H E
INSTALLAZIONE DI DOSSI RALLENTATORI



di eliminare il parcheggio in linea su strada comunale posto di fronte alle-
abitazioni ubicate in frazione Padule dal civ 5 al 10;

CONSIDERATO che in relazione al disposto dell’art. 142, comma 2, del nuovo Codice
della Strada (CDS), emanato con. D. Lgs. 30 Aprile 1992 n. 285 e s.m.i., è possibile, ai
fini della sicurezza della circolazione e tutela della vita umana, stabilire limiti diversi da
quelli fissati dall’art. 142, comma 1, del detto D. Lgs.;

TENUTO CONTO che ai sensi dell’art. 179 comma 4 del DPR 495/92 (Regolamento del
Codice della Strada), sulle strade ove vige il limite massimo di velocità inferiore o
uguale a 50 Km/h si possono installare dossi artificiali evidenziati mediante zebrature
gialle e nere parallele alla direzione di marcia, visibili sia di notte che di giorno;

VISTI gli artt. 5-6-7 del D.Lgs. 30.04.92 n. 285 e l’ art. 6 del D.P.R. 16.12.92 n. 495;

VISTI gli artt. 21 e succ. del D.Lgs. 30.04.92 n. 285 e gli artt. 30 e successivi del D.P.R.
16.12.92 n. 495;

RITENUTO doveroso adottare tutti i provvedimenti necessari per garantire la pubblica
sicurezza ed incolumità;

VISTI gli artt. 6-7-20-40-42 del D.Lgs. 30.04.92 n. 285 e successive modifiche e
integrazioni;

VISTO l’art. 107 del Decreto Legislativo 267/2000;

ORDINA

L’istituzione della limitazione di velocità a 40 Km/h, nei centri abitati presenti1.
sulla strada comunale da Vicchio a Gattaia, ovvero: Mirandola, Caselle,
Molezzano, Gattaia;

di anticipare il limite sopra citato per il centro abitato di Molezzano fino dal2.
ponte prima dell’incrocio con la strada comunale per Sant’Antonio Pesciola, in
loc. Le Buche;

l’installazione di rallentatori di velocità (dosso artificiale) con altezza 5 cm di cui3.
all’art. 42 del Codice della strada e art. 179 del Regolamento di attuazione, nei
centri abitati di Mirandola, Caselle, Molezzano e in loc. Le Buche;

l’eliminazione del parcheggio in linea su strada comunale posto di fronte alle4.
abitazioni ubicate in frazione Padule dal civ 5 al 10;

L’installazione della segnaletica verticale secondo le norme previste dal CDS e5.
dal Regolamento di attuazione;

I divieti e la limitazione saranno portati a conoscenza degli utenti mediante6.
apposizione della necessaria segnaletica stradale di divieto e di indicazione;

è fatto obbligo a chiunque spetti di osservare la presente ordinanza e di farla7.
rispettare;

ORDINANZE n. 7 del 23-02-2023 - Pag. 2 - COMUNE DI VICCHIO



di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Responsabile del Servizio8.
n.2 Arch. Mario Lopomo;

avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR della Regione9.
Toscana, entro 60 giorni dalla data di scadenza della pubblicazione all'Albo
Pretorio del Comune.

È fatta salva, comunque, la possibilità di ricorrere per via straordinaria al10.
Presidente della Repubblica, per soli motivi di legittimità, entro 120 giorni dalla
data di scadenza della pubblicazione all'Albo Pretorio.

La presente ordinanza sarà resa nota al pubblico mediante la pubblicazione
all’Albo Pretorio on-line e in luogo mediante l’istallazione della segnaletica
stradale;

La vigilanza sull’esecuzione della presente ordinanza al personale addetto
all’espletamento dei servizi di Polizia Stradale, di cui all’art.12 del C.d.S. e
chiunque sia tenuto a farla osservare.

Di trasmettere la presente ordinanza:
1. al Comando dei Vigili del Fuoco di Firenze
2. alla stazione dei Carabinieri di Vicchio
3. alla Confraternita Misericordia di Vicchio
4. al Centro Radio Soccorso(ANPAS)
5. Alla Soc.- Autolinee del Mugello
6. al Comando Polizia Municipale dell'Unione dei Comuni del Mugello
7. al Servizio Scuola del Comune di Vicchio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO NR. 2
SERVIZI TECNICI
Arch. Mario Lopomo

ORDINANZE n. 7 del 23-02-2023 - Pag. 3 - COMUNE DI VICCHIO



RELATA DI PUBBLICAZIONE

Il presente provvedimento e’ stato affisso all’Albo dell’Ente per 15 giorni
consecutivi a partire dal _____________

Vicchio, lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RELATA DI NOTIFICA

Copia del presente atto è stata notificata al Sig.__________________________, consegnandola a
mani di __________________ - ____________________________, il giorno __________________.

Li,

IL MESSO COMUNALE

ORDINANZE n. 7 del 23-02-2023 - Pag. 4 - COMUNE DI VICCHIO


